
3 

  

 

 
Decreto n. 1746 

 
IL RETTORE 

 

 

   
   

 

VISTO il D.R. n. 876 del 07.03.2024 con cui è stato ricomposto il Consiglio della 
Scuola di Medicina, a seguito della sostituzione della Coordinatrice del 
Consiglio di Classe dei CdL nelle Professioni Sanitarie, per il quadriennio 
accademico 2023-2027 e della nomina dei Direttori universitari dei 
Dipartimenti ad Assistenza Integrata (DAI), tra i quali componenti il Prof. 
Ettore Cicinelli risulta Direttore di uno dei citati DAI nonché rappresentante 
più suffragato tra i docenti di I fascia, nella Giunta del Dipartimento 
Interdisciplinare di Medicina (DIM); 

VISTA  la nota assunta al prot. gen. n. 120738 del 10.05.2024 con cui, a seguito di 
richiesta di parere all’Avvocatura di questa Università, circa il duplice ruolo 
rivestito dal Prof. Cicinelli nel citato Organo, la stessa ha comunicato, tra 
l’altro, che “…occorre…fare riferimento ai principi di carattere generale 
contenuti nelle norme statutarie, che disciplinano l’ordinamento e 
l’organizzazione di questa Università e certamente impongono,,,,, l’osservanza 
della composizione qualitativa e numerica del Consiglio della Scuola di 
Medicina…Appare di tutta evidenza che, laddove un componente rivestisse 
contestualmente una duplice funzione, come nella fattispecie (Direttore DAI e 
rappresentante dei docenti nella Giunta di Dipartimento), si altererebbe la 
regolare composizione dell’Organo, nonché il processo decisionale dello stesso. 
Tanto premesso, rilevato che il docente in parola risulta componente di diritto 
del Consiglio della Scuola in qualità di Direttore di DAI, occorrerà procedere 
alla sostituzione dello stesso con altro rappresentante dei docenti nella Giunta 
di Dipartimento, tenuto conto dei risultati della relativa votazione.”; 

VISTO il verbale relativo alla elezione delle componenti della Giunta del Dipartimento 
Interdisciplinare di Medicina (DIM), per il quadriennio accademico 2021-
2025, svoltesi il 27.10.2023, da cui la prof.ssa Maria Chironna risulta altra 
docente di I fascia più suffragata; 

SENTITO  il Direttore Generale; 
RAVVISATA la necessità di procedere alla ricomposizione dell’Organo “de quo” per la 

motivazione di cui sopra; 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1 
A parziale modifica del D.R. n. 873 del 07.03.2024, il Consiglio della Scuola di Medicina di 
questa Università è ricomposto come segue: 
 

a) proff. Alessandro BERTOLINO, Roberto CATANESI e Francesco GIORGINO Direttori, per 
il quadriennio accademico 2022-2026, rispettivamente, del Dipartimento di 
“Biomedicina Traslazionale e Neuroscienze (DiBraiN)”, del Dipartimento 



università degli studi di bari aldo moro D. R. n.  
 

DIREZIONE PER IL COORDINAMENTO DELLE STRUTTURE DIPARTIMENTALI 
Sezione Organi dipartimenti di didattica e di ricerca, Scuole, Centri e SiBA - U.O. Organi dipartimenti di didattica e di ricerca, Scuole e SiBA 

 
Oggetto: ricomposizione consiglio scuola di medicina 

   

pag. 2 di 2 
 

“Interdisciplinare di Medicina (DIM)” e del Dipartimento di “Medicina di Precisione e 
Rigenerativa e Area Jonica – DiMePRe-J”; 

b) proff.: Nicola Antonio Adolfo QUARANTA, Angelo VACCA, Ettore CICINELLI; Mario 
TESTINI, Nicola LAFORGIA, Giuseppe RUBINI, Direttori universitari dei Dipartimenti 
ad Assistenza Integrata, attivati nella Azienda Ospedaliero-Universitaria del Policlinico 
di Bari;  
 

c) rappresentanti dei docenti nelle Giunte dei Dipartimenti afferenti alla Scuola di 
Medicina: proff./dott.ri Maria CHIRONNA, Maria Elisabetta BALDASSARRE, Mario 
Erminio LEPERA; Antonio CROVACE, Paola PONTRELLI, Rossella ELIA; Tiziana Maria 
COCCO, Silvia Concetta COLUCCI e Maura BUTTIGLIONE;  
 

d) prof. Vincenzo SOLFRIZZI (2021-2024) rappresentante dei Direttori delle Scuole di 
Specializzazione di Area Medica; 
 

e) proff. Francesco INCHINGOLO e Paolo TREROTOLI (2022-2025), rappresentanti dei 
Direttori delle Scuole di Specializzazione dell’Area Servizi Clinici; 
 

f) proff.: Margherita FANELLI e Osvalda DE GIGLIO (quadriennio accademico 2023-
2027); Vito CRINCOLI, Anna Maria SARDANELLI, Maria Luisa FIORELLA e Francesco 
FISCHETTI, (quadriennio accademico 2020-2024); Michele DE FAZIO, Silvio TAFURI, 
Francesco MARGARI e Antonio MAZZOCCA (quadriennio accademico 2021-2025), 
Roberto TAMMA, Sebastio PERRINI e Maria Severa DI COMITE (quadriennio accademico 
2022-2026) tutti Coordinatori di Corso di studio/classe/interclasse dei Dipartimenti 
afferenti sulle cui attività la Scuola esercita il coordinamento; 
 

g) proff. Francesco STAFFIERI, Domenico RIBATTI, Antonio MOSCHETTA e Jean Francoise 
DESAPHY, Monica MONTAGNANI, Coordinatori di Dottorato; 
 

h) sigg. Pietro MEDICO, Chiara MELILLO, Elena DENTICO, Rita MORAMARCO, Giovanni 
MENNEA, Sara FRANCIOSA, Annalisa ABBATTISTA e Luigi DIGIOVANNI rappresentanti 
degli studenti. 

 
Alle riunioni del Consiglio, partecipano con voto consultivo, quali rappresentanti del personale 
tecnico-amministrativo nella Giunta del Dipartimento “Interdisciplinare di Medicina (DIM)”, 
nella Giunta del Dipartimento di “Medicina di Precisione e Rigenerativa e Area Jonica 
(DiMePRe-J)” e nella Giunta del Dipartimento di “Biomedicina Traslazionale e Neuroscienze 
(DiBraiN)” che costituiscono la Scuola di Medicina, i sigg./dott.ri: Generosa CARNIMEO, 
Antonio RANA e Flavio PASTORE. 
 

Art. 2 
Con successivo provvedimento, a seguito di elezioni, l’Organo di cui all’art.1 sarà integrato con 
i rappresentanti dei Direttori di Scuole di Specializzazione (n. 4 di Area Medica, n. 1 di Area 
Servizi Clinici e n. 3 di Area Chirurgica). 
 
Bari,  13.05.2024 

F.to IL RETTORE 


